2. JULIANO; Digesto, libro XI.—Pero si alguno hubiere constituido en nombre de su hijo que él pagará diez, aunque haya habido cinco en el peculio, estará obligado á los diez por el constituto.

3. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XXVII.—Pero si el marido se constituyó respec-

(1) LV., Hal.

(2) II., Hal.

(3) LV., Hal.

(4) solvi, inserta la Vulg.; solvit, (por constituit), otros en Br.

facere poterat, quia debitum constituerit, in solidum quidem tenetur, sed mulieri, in quantum facere potest, condemnatur.

§ 1.—Si quis autem constituerit, quod iure civili debebat, iure praetorio non debebat, id est per exceptionem (1), an constituendo teneatur, quaeritur. Et est verum, ut et Pomponius scribit, eum non teneri, quia debita iuribus non est pecunia, quae constituta est.

§ 2.—Si is, qui et iure civili, et praetorio debebat, in diem sit obligatus, an constituendo teneatur? Et Labeo ait, tenere (2) constitutum; quam sententiam et Pedius probat. Et adiicit Labeo, vel propter has potissimum pecunias, quae nondum peti possunt, constituta inducta; quam sententiam non invitus probarem; habet enim utilitatem, ut ex die obligatus, constituendo se eadem die soluturum, teneatur.

4. PAULUS libro XXIX. (3) ad Edictum.—Sed et si citeriore (4) die constituat se soluturum, si milititer tenetur.

5. ULPIANUS libro XXVII. (5) ad Edictum.—Eum, qui Ephesi promisit se soluturum, si constituant alio loco se soluturum, teneri constat.

§ 1.—Iulianus Legatum Romae constituentem quod in provincia acceperat, putat (6) conveniri debere; quod et verum est. Sed et si non quum Romae esset, sed in provincia adhuc, constituit (7) se Romae soluturum, denegatur in eum actio de constituta.

§ 2.—Quod exigimus, ut sit debitum, quod constituitur, in rem exactum est; non utique ut is, cui constituitur, creditor sit, nam et quod ego debeo, tu constituendo teneberis, et quod tibi debetur, si mihi constituatur, debetur.

§ 3.—Iulianus quoque libro undecimo scribit: Titius epistolam ad me talem emisit: «Scripsi (8), secundum mandatum Seii, si quid tibi debitum approbatum erit, me tibi cauterum, et soluturum sine controversia»; tenetur (9) Titius de constituta pecunia.

§ 4.—Sed si quis constituerit alium (10) soluturum, non se pro alio, non tenetur; et ita Pomponius libro octavo scribit.

§ 5.—Item, si mihi constituas te soluturum, teneberis; quodsi mihi constitueris, Sempronio te soluturum, non teneberis.

§ 6.—Iulianus libro undecimo Digestorum scribit, procuratori constitui posse; quod Pomponius ita interpretatur, ut ipsi procuratori constituas te soluturum, non domino.